

METODICKO-ORGANIZAČNÉ POKYNY OLYMPIÁDY V INFORMATIKE

42. ročník, školský rok 2026/2027

42. ročník Olympiády v informatike sa v školskom roku **2026/2027** uskutoční na základe Organizačného poriadku Olympiády v informatike č. 2025/4938:2-E9171 a v súlade so smernicou Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky č. 24/2026 o súťažiach, pričom tieto Metodicko-organizačné pokyny (MOP) slúžia ako podklad pre organizáciu 42. ročníka Olympiády v informatike.

Vyhlasovateľom Olympiády v informatike (ďalej len „OI“) je Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len „MŠVVaM SR“). Odborným garantom je Slovenská komisia Olympiády v informatike (ďalej len „SK OI“).

Organizátor a subjekty podieľajúce sa na organizácii súťaže:

- celoštátne kolo súťaže po stránke finančnej a organizačnej zabezpečuje NIVAM, po stránke odbornej SK OI,
- krajské kolá po stránke finančnej a organizačnej zabezpečujú Regionálne úrady školskej správy (ďalej len „RÚŠS“) v sídle kraja, resp. centrá voľného času (ďalej len „CVČ“), školy a školské zariadenia (na základe písomného poverenia príslušného RÚŠS), po stránke odbornej SK OI a krajské komisie OI,
- prípravné kolá zabezpečuje SK OI.

PRIHLASOVANIE A POTVRDZOVANIE ÚČASTI NA SÚŤAŽ V ŠK. ROKU 2026/2027

Je **povinné prihlasovať žiakov na všetky predmetové olympiády a súťaže (vrátane OI) elektronicky**. Prihlasovať žiakov bude učiteľ žiaka zodpovedný za danú súťaž prostredníctvom EduPage, cez modul súťaží a to do termínu stanoveného v MOP, v časti „Harmonogram Olympiády v informatike“.

Školy, ktoré nepoužívajú EduPage, môžu získať zadarmo základnú verziu EduPage s modulom súťaží (je potrebné napísať na: sutaze@asc.sk, obratom školy dostanú inštrukcie ako postupovať).

Udelenie súhlasu so spracovaním osobných údajov

Pre účasť v súťaži je **potrebné, aby rodič/zákonný zástupca žiaka** (do 18. roku veku žiaka) **rozhodol o udelení informovaného súhlasu** so spracovaním osobných údajov dotknutej osoby.

Rozhodnutie o udelení súhlasu so spracovaním osobných údajov je potrebné urobiť iba raz. **Bez udelenia informovaného súhlasu nebude súťažiaci uvedený vo verejnej výsledkovej listine príslušného kola.**

Návody na potvrdzovanie účasti žiakov, zadávania bodov do systému, informovania o výsledkoch rodičov a žiakov, vystavovania diplomov a pod. nájdú učitelia v module súťaží EduPage pod ikonkou [Pomoc](#).

V prípade odôvodnenej neúčasti postupujúceho (závažné zdravotné alebo rodinné dôvody) postupuje do vyššieho kola náhradník – súťažiaci, ktorý sa umiestnil na ďalšom mieste v príslušnej kategórii.

Nahradenie súťažiaceho je možné so súhlasom organizátora uskutočniť len do termínu uzatvorenia prihlasovania. Náhradníka je možné prihlásiť priamo z výsledkovej listiny KK AŽ PO odrieknutí účasti víťaza/postupujúceho z dvojice.

V prípade, že postupujúci už boli prihlásení/ mali potvrdenú účasť, je potrebné im najskôr odrieknuť účasť.

- V prípade odrieknutia účasti žiaka postupujúceho do **krajského kola** [NÁVOD](#) alebo v prípade, že sa na postupovej pozícii v nižšom kole umiestni neúspešný riešiteľ, môže organizátor krajského kola navrhnúť účasť náhradníka (úspešného riešiteľa), z výsledkových listín nižšieho kola. Krajský organizátor najprv informuje učiteľa školy náhradníka o jeho postupe a pošle náhradníkovi pozvánku 👉. Učiteľ následne **musí potvrdiť účasť** žiakovi – náhradníkovi priamo z výsledkovej

listiny [NÁVOD](#). Analogický postup platí pre odrieknutie účasti a náhradníkov pri postupe do celoštátneho kola.

1. DOMÁCA PRÍPRAVA

- Prihlasovanie súťažiacich do domácej prípravy prebieha cez Edu Page.
- V tomto prvom kole OI súťažiaci samostatne riešia vopred zadané úlohy a ich riešenia odovzdajú do stanoveného termínu v elektronickej podobe na www.oi.sk. Úlohy domácej prípravy budú zverejnené na web stránkach www.oi.sk a <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/>
- Na základe hodnotenia všetkých riešení úloh domácej prípravy (v oboch kategóriách) SK OI určí bodovú hranicu pre úspešných riešiteľov. Riešitelia, ktorí dosiahli aspoň tento počet bodov, sú pozvaní do krajského kola. Hodnotenie žiakov, vrátane kompletnej výsledkovej listiny, oznámi krajská komisia OI zúčastneným školám. Vybraných účastníkov pozve do krajského kola OI **najmenej 10 pracovných dní pred konaním krajského kola**.
- **Správu o priebehu domácej prípravy kategórií A a B** zašle predseda krajskej komisie OI príslušnému RÚŠS do 10 kalendárnych dní po skončení domácej prípravy.
- V správe o priebehu podujatia (tlačivo je zverejnené na <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/>, v časti Tlačivá) sa uvedú prípadné zmeny, ktoré nastali v porovnaní s minulým ročníkom súťaže, štatistické zapojenie žiakov do OI, prípadne problémy, ktoré vznikli. Na záver je vhodné uviesť námety, návrhy a pripomienky, ktoré je potrebné riešiť z pohľadu RÚŠS alebo SK OI.

2. KRAJSKÉ KOLO

- **Prihlásenie postupujúcich žiakov a doplnenie požadovaných registračných detailov pozvaným - postupujúcim žiakom do krajského kola robí učiteľ žiaka zodpovedný za danú súťaž prostredníctvom EduPage**, cez modul súťaží a to do termínu stanoveného v MOP, v časti „Harmonogram Olympiády v informatike“.
- **Učiteľ prihlási iba úspešných riešiteľov domácej prípravy, a teda žiakov, ktorých do krajského kola pozvala krajská komisia.** Úlohou realizátora krajského kola je kontrola, poprípade odstránenie neplatných registrácií v administratívnom systéme.
- V oboch kategóriách SK OI určí bodovú hranicu pre úspešných riešiteľov. Riešitelia, ktorí dosiahli aspoň tento počet bodov, sú vyhlásení za úspešných riešiteľov krajského kola.
- **Výsledky krajského kola kat. B** **vpíše realizátor súťaže (poprípade krajský predseda – podľa dohody) do administratívneho systému určeného pre organizátorov do termínu uvedeného v harmonograme Olympiády v informatike.** Výsledkové listiny kat. B budú v EduPage zverejnené po tomto termíne. Krajská komisia OI zašle do stanoveného termínu SK OI celkové vyhodnotenie druhého kola OI.
- **V kategórii A** zabezpečí krajská komisia OI odoslanie všetkých odovzdaných riešení na centrálnu vyhodnotenie. SK OI vymenuje hodnotiacu komisiu, ktorá vyhodnotí riešenia všetkých súťažiacich, vyznačí v nich zistené chyby a nedostatky, vyhodnotí výsledky krajského kola OI a určí poradie súťažiacich s uvedením počtu bodov každého súťažiaceho. **Výsledky kat. A** **vpíše zodpovedná osoba hodnotiacej komisie do administratívneho systému určeného pre organizátorov do termínu uvedeného v harmonograme Olympiády v informatike.** Výsledkové listiny kat. A budú v EduPage zverejnené po tomto termíne.
- **Správu o priebehu krajského kola kategórií A a B** zašle predseda krajskej komisie príslušnému RÚŠS, predsedovi SK OI a tajomníkovi SK OI do 10 kalendárnych dní po skončení krajského kola.
- V správe o priebehu podujatia (tlačivo je zverejnené na <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/>, v časti Tlačivá) sa uvedú prípadné zmeny, ktoré nastali v porovnaní s minulým ročníkom súťaže, štatistické zapojenie žiakov do OI, prípadne problémy, ktoré vznikli. Na záver je vhodné uviesť námety, návrhy a pripomienky, ktoré je potrebné riešiť z pohľadu RÚŠS alebo SK OI.
- Pre celoštátne kolo kategórie A sa vyberie spravidla 30 súťažiacich – najúspešnejších riešiteľov krajského kola (podľa kľúča v organizačnom poriadku – víťazi krajských kôl, 4 najlepšie dievčatá celkovo a doplní sa podľa spoločnej výsledkovky za celé Slovensko). V prípade rovnosti bodov u súťažiacich nachádzajúcich sa na hranici postupu na celoštátne kolo môže SK OI rozhodnúť o jednorazovom zvýšení počtu účastníkov celoštátneho kola alebo stanoviť sekundárne kritériá výberu postupujúcich spomedzi súťažiacich nachádzajúcich sa na hranici postupu.

3. CELOŠTÁTNE KOLO

- **POTVRDENIE ÚČASTI** žiakov do celoštátneho kola robí učiteľ žiaka zodpovedný za danú súťaž prostredníctvom EduPage, cez modul súťaží, a to do termínu stanoveného v MOP, v časti „Harmonogram Olympiády v informatike”.POTVRDIŤ ÚČASŤ bude možné až v momente, keď bude žiakovi prostredníctvom EduPage odoslaná pozvánka od organizátora celoštátneho kola (tajomníkom SK OI – NIVAM).
- Pozvánka a pokyny pre účastníkov na celoštátne kolo budú zverejnené na stránke <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/>
- Výsledkové listiny celoštátneho kola OI budú zverejnené v EduPage, na stránke <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/> , www.oi.sk do termínu uvedeného v Harmonograme Olympiády v informatike.

HARMONOGRAM OLYMPIÁDY V INFORMATIKE

42. ročník, školský rok 2026/2027

KOLO	Termín prihlásenia - POTVRDENIA ÚČASTI (elektronicky cez EduPage)*	Termín konania	Termín zapísania získaných bodov súťažiacich do admin. systému pre organizátorov	Termín zaslania Správy o priebehu postupového kola* (elektronicky)
DOMÁCA PRÍPRAVA KAT. A	do 15. 11. 2026 Úlohy sa odovzdávajú elektronicky, prostredníctvom www.oi.sk	do 15. 11. 2026	najneskôr do 31.12.2026 vrátane	do 27.11.2026 (najneskôr do 10 prac. dní od uvedeného termínu do)
DOMÁCA PRÍPRAVA KAT. B	do 30. 11. 2026 Úlohy sa odovzdávajú elektronicky, prostredníctvom www.oi.sk	do 30. 11. 2026	najneskôr do 31.12.2026 vrátane	do 14.12.2026 (najneskôr do 10 prac. dní od uvedeného termínu do)
KRAJSKÉ KAT. A, B	do 9. 1. 2027 (10 kalendárnych dní pred kolom)	19. 1. 2027	najneskôr do 16.2.2027 vrátane	do 2.2.2027 (najneskôr do 10 prac. dní od uvedeného termínu konania)
CELOŠTÁTNE KAT. A	do 19. 2. 2027	17. – 20. 3. 2027	26. 3. 2027	-

*Elektronický formulár Správa o priebehu podujatia nájdete na internetovej stránke <https://nivam.sk/olympiady-a-sutaze/> v časti OI/Tlačivá.

Prihlásenie a POTVRDENIE ÚČASTI prostredníctvom EduPage nebude po uvedených termínoch možné.
V prípade problémov je potrebné obrátiť sa **na príslušného realizátora daného kola.**

Ďalšie informácie podajú členovia Slovenskej komisie Olympiády v informatike:

RNDr. Rastislav Krivoš-Belluš, PhD. (predseda SK OI)

Ústav informatiky, Prírodovedecká fakulta

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

tel.: +421 55 234 2438

e-mail: rastislav.krivos-bellus@upjs.sk

Mgr. Martina Kurinová (tajomníčka SK OI)

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Stromová 1, 831 01 Bratislava

mobil: +421 917 402 507

e-mail: martina.kurinova@nivam.sk

Vydal: Národný inštitút vzdelávania a mládeže a Slovenská komisia Olympiády v informatike, Bratislava
2026